Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 68 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 26 de Junho de 201915

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

<#E.G.B#576984#15#584950>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 4068 DE 25 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do Ofício S/SECOMS nº 117 de 11/06/2019,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 385 de 11 de junho de 2019
que Deliberou a aprovação do Descredenciamento junto ao SUS da Clínica
de Radioterapia Osolando J. Machado - Matriz, CNES 2269422 - AP 1.0,
constante no processo administrativo nº 09/000494/2014 (Volume 01), de
acordo com o referendo ocorrido na reunião Ordinária do Colegiado do
Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 11 de junho de 2019 no
Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/06/2019.
Rio de Janeiro, 25 de junho de 2019.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

RESOLUÇÃO SMS Nº 4069 DE 25 DE JUNHO DE 2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do Ofício S/SECOMS nº 118 de 13/06/2019,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 386 de 13 de junho de 2019
que Deliberou a aprovação da Moção de Repúdio nº 003 de 17/05/2019
e Recomendação nº 025 de 17/05/2019 do Conselho Nacional de Saúde,
na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada dia 11 de junho de 2019 no Auditório do CASS - Subsolo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/06/2019.
Rio de Janeiro, 25 de junho de 2019.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

RESOLUÇÃO SMS Nº 4070 DE 25 DE JUNHO DE 2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do Ofício S/SECOMS nº 119 de 13/06//2019,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 387 de 13 de junho de 2019
que Deliberou a aprovação da Moção Repúdio ao Novo Organograma
do Ministério da Saúde na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho
Municipal de Saúde, realizada dia 11 de junho de 2019 no Auditório do
CASS - Subsolo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/06/2019.
Rio de Janeiro, 25 de junho de 2019.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO
<#E.G.B#576984#15#584950/>

<#E.G.B#577009#15#585027>

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 4071 DE 25 DE JUNHO DE 2019

Designa Comissão Especial de Patrimô-
nio responsável pelo monitoramento,
fiscalização e inventário dos bens perma-
nentes adquiridos por Organizações So-
ciais, no âmbito da Coordenadoria Geral
de Atenção Primária da AP-2.1.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta do
Ofício S/SUBPAV/CAP-2.1 nº 463 de 13/05/2019,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 841, de 27 de junho de 2008,
combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de maio de 2009 e o Decreto n°
30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de
2016, que dispõe sobre os bens permanentes adquiridos por entidade
reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal
de Saúde - SMS.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores e representantes da Organização Social
VIVA RIO abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de
Patrimônio responsável pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos
bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de
Gestão nº. 019/2014.

CNES: 5423996 SMS COORDENAÇÃO GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA
AP 2.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1806
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1
Servidor MELINA BRITO RODRIGUES DE SOUZA 11/218.309-3

Org. Social GRAZIELE DOS SANTOS BORGES 074.547.707-03

CNES: 6507409 SMS UPA 24H ROCINHA AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1806
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social ELENY ALVES DE BRITTO TELLES 713.138.937-49
Org. Social ANDRE SALES BATISTA 079.966.457-01

CNES: 2269651 SMS CMS DOM HELDER CÂMARA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41289
Servidor ANDERSON DE ALMEIDA CAMPOS 12/223.831-9

Org. Social ALEX ANDRE SOUZA SILVA 135.009.317-31
Org. Social ISABEL CRISTINA DE BRITO 075.241.237-01

CNES: 2270072 SMS CMS DR ALBERT SABIN - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

19006
Servidor MARIA HELENA CARNEIRO DE CARVALHO 11/095.045-1

Org. Social CLEIA MARIA CRUZ JORGE 021.197.074-30
Org. Social PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

CNES: 2280205 SMS CMS RODOLPHO PERISSE / VIDIGAL - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48574
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social JESSICA RENATA DOS SANTOS SILVA 104.878.496-71
Org. Social MARLON DOS SANTOS FRANCISCO 137.421.667-43

CNES: 2280795 SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

40902
Servidor EDITE PEREIRA DA SILVA 12/214.148-9

Org. Social THAYS CONTI DE SOUZA OLIVEIRA 118.442.587-69
Org. Social WENDEL DO NASCIMENTO PINTO 087.166.727-47

CNES: 2277328 SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

40899
Servidor SILVIA REGINA ASSIS DANTAS 12/138.956-8

Org. Social SIDNEY SCHEIDEGGER LOPES JUNIOR 032.072.037-36
Org. Social MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 789.371.407-72

CNES: 2708434 SMS CMS MANOEL JOSÉ FERREIRA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12496
Servidor ELIANA VIEIRA CERQUEIRA 12/117.434-1

Org. Social ANDRE LUIZ DOS REIS 056.420.587-70
Org. Social ERIKA NUNES DE SOUSA 059.043.757-78

CNES: 3796310 SMS CMS VILA CANOAS - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48573
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social RAQUEL PEREIRA DE OLIVEIRA 102.463.137-06
Org. Social LAIZA MONTEIRO DOS SANTOS 114.345.757-99

CNES: 6272053 SMS CMS SANTA MARTA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45872
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social LARISSA COTROFE SANTORO 108.808.937-29
Org. Social FLAVIO CUSTODIO DA SILVA 058.550.467-96

CNES: 6496989 SMS CF CANTAGALO PAVÃO - PAVÃOZINHO - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45871
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social SAMUEL ALVES FERNANDES BEZERRA 127.195.657-84
Org. Social ELADIO ALVES DA SILVA 016.159.835-89

CNES: 6503772 SMS CF MARIA DO SOCORRO / ROCINHA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44430
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social MURILO MARTINS CAÇADOR 006.125.949-71
Org. Social ANDRÉ SALES BATISITA  079.966.457-01

CNES: 6506232 SMS CF RINALDO DE LAMARE - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44436
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social RAQUEL PEREIRA DE OLIVEIRA 102.463.137-06
Org. Social RENATA SANTANA PEREIRA 116.647.507-70

CNES: 6632831 SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA BABILÔNIA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48576
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social ANA CAROLINA MENEZES DA SILVA 109.321.487-27
Org. Social LYDIANI RODRIGUES LOPES 152.819.157-97

CNES: 7990286 SMS CMS ROCHA MAIA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48575

Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1
Org. Social ANA CAROLINA MENEZES DA SILVA 109.321.487-27

Org. Social MOISÉS CANTANHEDE ROCHA
GOUVEIA 112.876.387-75

CNES: 6551556 SMS CAPS MARIA DO SOCORRO - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1806
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social FABIANA LUSTOSA GASPAR  086.821.777-81
Org. Social HELY RUANA RODRIGUES RIBEIRO 117.931.697-56

CNES: 7990286 SMS CAPS FRANCO BASAGLIA - AP 2.1
UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1806
Servidor PAULO ANTÔNIO MARQUES 10/169.017-1

Org. Social ELIZA FERNANDA MESQUITA PICOLI  042.461.787-05
Org. Social ALAN BARROS COELHO  098.881.047-64

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 4009, de 26/03/2019, publicada
no D.O. Rio de 28/03/2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 25 de junho de 2019

ANA BEATRIZ BUSCH ARAUJO
<#E.G.B#577009#15#585027/>

<#E.G.B#576840#15#584775>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 971 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 847 de
05/06/2019, designar JAQUELINE BARCELOS DA SILVA TOSTES,
Enfermeiro, matrícula 10/225 630-3, para exercer, com validade a partir
de 03/06/2019, a função gratificada de Gerente V, Símbolo DAI05, código
066749, da Gerência de Licenciamento de Serviços de Interesse à Saúde
e Atividades Relacionadas, da Coordenação de Vigilância em Serviços e
Produtos de Interesse à Saúde, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização
Sanitária e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 972 - Dispensar, com validade a partir de 24/06/2019, DILMA MARIA
SIQUEIRA CARELLI, Enfermeiro, matrícula 12/142 457-1, da função
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009854, da Seção de
Enfermagem, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal
de Saúde Marcolino Candau, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de aposentadoria.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do
Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o Artigo 3º do Decreto nº 42813 de
04/01/2017,

RESOLVE
nº 973 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-1/UIS-MAV
nº 43 de 14/05/2019, dispensar, com validade a partir de 30/05/2019,
JOSÉ CARLOS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
57/203 929-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo
DAI04, código 068917, do Serviço de Enfermagem, da Divisão Médico-
assistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim,
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 26 de Junho de 2019 às 5:29:44
Código de Autenticação: ea547f1d

02077782
Realce